Дело № 5-85-176/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                                          21 июля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2,

с участием прокурора города Судака Республики Крым Кубик Н.В.,

потерпевшей фио,

рассмотрев административный материал, поступивший в судебный участок «23» июня 2017 года в отношении Пинициди Владимира Валентиновича, родившегося дата в адрес, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

24 апреля 2017 года, около 09 часов 00 минут у жилого дома № 6 по адрес в адрес, г. Судак, Республика Крым Пинициди В.В. в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений оскорбил грубой нецензурной бранью фио, унизив её честь и достоинство.

В судебном заседании Пинициди В.В. пояснил, что между ними и их соседями фио и Владимиром сложились неприязненные отношения по различным поводам. дата примерно в 09.00 часов фио находилась между их домами и загребала канавку глубиной 5 см, которую он разрыл для стока воды. Он спросил у фио, зачем она закапывает разрытую им канавку для стока воды и попросил ее этого не делать. Но она не реагировала, между ними произошла ссора. Его эго очень возмутило, и он с применением ненормативной лексики выразился в адрес фио нецензурной бранью. Возможно, он унизил честь и достоинство фио. Физическую силу к фио он не применял, только отталкивал от себя,  поскольку у нее в руках была тяпка, от нее можно было ожидать всякого. Он видел, что фио Владимир снимал инцидент на камеру своего мобильного телефона. Свою вину в оскорблении фио он осознаю частично, считает, что она была пьяная и спровоцировала его на скандал.

В судебном заседании потерпевшая фио пояснила, что по адресу: адрес она проживает с дата по сегодняшний день вместе с мужем фио По соседству с ней в доме № 6 по адрес, проживет Пинициди В.В. вместе со своей женой. Летом дата Пинициди В.В. на территории своего домовладения начал возводить новые строения, расстояние между кухней и её забором составляет примерно 2 метра, стекающая с крыши вода попадает к ней во двор, что доставляет большие неудобства. дата шел дождь, на дороге между их домовладениями появилась лужа, по разрытой канавке вода могла попасть в ее двор, и она начала зарывать канавку. К ней подошел Пинициди В.В. и в ходе разговора стал ее оскорблять нецензурной бранью. Все это видел её муж, который снимал этот инцидент на видеокамеру. Высказанными оскорблениями Пинициди В.В. унизил её честь и достоинство как человека. В больницу и в полицию по данному поводу она не обращалась.

Допрошенный в качестве свидетеля фио показал, что с Пинициди у них давняя конфликтная ситуация по земле и строениям. дата шел дождь, на дороге образовалась лужа и его жена стала загребать разрытую Пинициди В.В. канавку. Подошедший Пинициди В.В. в грубой нецензурной форме высказал оскорбления в адрес его жены. Он в это время, находясь во дворе дома начал снимать конфликт на видеокамеру мобильного телефона. В ходе происходящих между ними ссор Пинициди В.В. неоднократно оскорблял  его и его жену.

Допрошенная в качестве свидетеля фио показала, что дата примерно в 09.00 часов фио находилась между их домами и загребала канавку глубиной 5 см, которую разрыл ее муж для стока воды в сторону от их домов. Её муж сделал фио замечание, потому что данная лужа соседям не мешала. Что конкретно он сказал фио, она уже не помнит. Физическую силу её муж к фио не применял. Она также видела, что муж фио, снимал инцидент на видеокамеру.

Выслушав Пинициди В.В., свидетелей, прокурора просившего назначить минимальное наказание в пределах санкции статьи, исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Пинициди В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Часть 1 ст. 5.61 КоАП РФ предусматривает ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

Положения данной нормы направлены на защиту личных неимущественных прав граждан. Рассматриваемое правонарушение выражается в действиях, направленных на унижение чести и достоинства другого лица в неприличной форме. По смыслу закона неприличной считается циничная, противоречащая нравственным нормам, правилам поведения в обществе форма унизительного обращения с человеком.

Мировым судьей в ходе судебного заседания установлено, что Пинициди В.В. унизил честь и достоинство потерпевшей фио, высказав в ее адрес оскорбления, выраженные в неприличной форме.

Виновность Пинициди В.В. также подтверждается собранными по делу доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, копией заявления потерпевшей фио, объяснениями фио, фио, Пинициди В.В., фио, диском с видеозаписью (л.д. 2, 15-21), которые оценены по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

Обстоятельств, смягчающих, наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих, наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя.

Руководствуясь ч. 1 ст. 5.61, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Пинициди Владимира Валентиновича виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300) ИНН телефон, КПП телефон, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации,  р/счет cxtn, БИК телефон, КБК счет.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской Суд Республики Крым.

Мировой судья                                                               А.Г. Перекрёстов